

LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT 32

36 rue des Canaris

BP 20587

32022 AUCH CEDEX 9

COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019



SYGNATURES BOURDIL
3 RUE MARGUERITE DURAS
CS10075
32002 AUCH
05 62 61 90 30

Email : auch@sygnatures.com

Société d'Expertise Comptable et de Commissariat aux Comptes, Inscrite au tableau de l'ordre de Toulouse
Membre de la Compagnie Régionale d'Agen

Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert Comptable

RAPPORT DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise

LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT 32
36 rue des Canaris
BP 20587
32022 AUCH CEDEX 9

relatifs à l'exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019.

Conformément à notre lettre de mission en date du 02/01/2015, nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan,	322 694 Euros
- Chiffre d'affaires HT,	592 460 Euros
- Résultat net comptable,	(11 004) Euros

Fait à AUCH
Le 21/02/2020

LOUIT Dominique
Président

LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT 32

36 rue des Canaris

BP 20587

32022 AUCH CEDEX 9

COMPTES ANNUELS

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2019 12			Exercice N-1 31/12/2018 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	4 523	4 523				
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques Matériel et outillage						
	Autres immobilisations corporelles	54 928	35 527	19 400	22 948	3 548-	15. 46-
	Immobilisations en cours						
Avances et acomptes							
Immobilisations financières (2)							
Participations mises en équivalence							
Autres participations	854	838	16	16			
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés	20		20	20			
Prêts							
Autres immobilisations financières	15		15	15			
Total I	60 340	40 889	19 451	22 999	3 548-	15. 43-	
Comptes de liaison							
Total II							
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes	6 996		6 996	8 452	1 457-	17. 23-
	Créances (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés	60 834	7 988	52 846	26 069	26 777	102. 72
	Autres créances	164 934		164 934	198 627	33 693-	16. 96-
Valeurs mobilières de placement							
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	67 784		67 784	55 805	11 980	21. 47	
Charges constatées d'avance (3)	10 683		10 683	10 359	323	3. 12	
Total III	311 231	7 988	303 243	299 312	3 931	1. 31	
Comptes de Régularisation	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecart de conversion actif (VI)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	371 571	48 877	322 694	322 311	383	0. 12	

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
		31/12/2019 12	31/12/2018 12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres				
	Fonds associatifs sans droit de reprise	3 239	3 239		
	Ecarts de réévaluation	60 034	60 034		
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
	Réserves réglementées				
	Autres réserves	43 327	51 445	8 118-	15.78-
	Report à nouveau				
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	11 004-	8 118-	2 886-	35.55-
	Autres fonds associatifs				
	Fonds associatifs avec droit de reprise :				
	Apports				
Legs et donations					
Résultats sous contrôle de tiers financeurs					
Ecarts de réévaluation					
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables					
Provisions réglementées					
Droit des propriétaires					
Total I	95 597	106 601	11 004-	10.32-	
	Comptes de liaison				
	Total II				
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques				
	Provisions pour charges				
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement				
	Fonds dédiés sur autres ressources				
	Total III				
DETTES (1)	Emprunts obligataires				
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)		3 803	3 803-	100.00-
	Emprunts et dettes financières divers	28 568	20 279	8 289	40.87
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	5 939	13 028	7 089-	54.41-
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	65 521	82 092	16 571-	20.19-
	Dettes fiscales et sociales	79 949	77 718	2 232	2.87
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes	359	359		
Instrument de trésorerie					
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance	46 760	18 432	28 328	153.69
	Total IV	227 097	215 710	11 386	5.28
	Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		322 694	322 311	383	0.12

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

180 336 197 278

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

3 803

Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert Comptable

SYGNATURES BOURDIL

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2019 12	Exercice N-1 31/12/2018 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
Produits d'exploitation (1)				
Ventes de marchandises Production vendue de Biens et Services	592 460	505 298	87 162	17.25
Production stockée Production immobilisée Subventions d'exploitation Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges Collectes Cotisations Autres produits	511 679 18 939 31 881 1 033	552 339 19 212 31 082 3 380	40 660- 273- 799 2 347-	7.36- 1.42- 2.57 69.43-
Total I	1 155 992	1 111 310	44 681	4.02
Charges d'exploitation (2)				
Achats de marchandises Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)				
Autres achats et charges externes Impôts, taxes et versements assimilés Salaires et traitements Charges sociales	595 097 19 567 381 528 120 651	551 325 18 853 367 383 135 007	43 772 713 14 145 14 356-	7.94 3.78 3.85 10.63-
Dotations aux amortissements et aux provisions Sur immobilisations : dotations aux amortissements Sur immobilisations : dotations aux provisions Sur actif circulant : dotations aux provisions Pour risques et charges : dotations aux provisions	6 639 628	5 591 1 146	1 048 518-	18.75 45.19-
Subventions accordées par l'association	16 054	15 842	212	1.34
Autres charges (2)	26 510	27 488	978-	3.56-
Total II	1 166 674	1 122 635	44 039	3.92
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	10 682-	11 325-	643	5.67
Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun				
Bénéfice attribué ou perte transférée (III) Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2019	Exercice N-1 31/12/2018	Ecart N / N-1	
			Euros	%
Produits financiers				
Produits financiers de participations				
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total V				
Charges financières				
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées		122	122-	100.00-
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total VI		122	122-	100.00-
2. Résultat financier (V-VI)			122	100.00
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)	10 682-	11 446-	764	6.68
Produits exceptionnels				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		3 370	3 370-	100.00-
Produits exceptionnels sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total VII		3 370	3 370-	100.00-
Charges exceptionnelles				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		41	41-	100.00-
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	322		322	
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions				
Total VIII	322	41	281	684.61
4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)	322-	3 329	3 650-	109.66-
Impôts sur les bénéfices (IX)				
Total des produits (I+III+V+VII)	1 155 992	1 114 680	41 312	3.71
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)	1 166 996	1 122 796	44 198	3.94
Solde intermédiaire	11 004-	8 118-	2 886-	35.55-
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs				
- Engagements à réaliser sur ressources affectées				
5. EXCEDENTS OU DEFICITS	11 004-	8 118-	2 886-	35.55-

ANNEXE

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 322 693.85 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 1 155 991.86 Euros et dégageant un déficit de 11 003.82- Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2019 au 31/12/2019.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Il n'y a pas eu de fait caractéristique concernant l'exercice 2019.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Il n'y a pas d'événement significatif postérieur à la clôture.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2014-03 et des règlements ANC 2018-07 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	4 523		
Installations générales agencements aménagements divers	30 046		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	22 788		2 093
TOTAL	52 834		2 093
Autres participations	854		
Autres titres immobilisés	20		
Prêts, autres immobilisations financières	15		
TOTAL	889		
TOTAL GENERAL	58 247		2 093

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			4 523	4 523
Installations générales agencements aménagements divers			30 046	30 046
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			24 882	24 882
TOTAL			54 928	54 928
Autres participations			854	854
Autres titres immobilisés			20	20
Prêts, autres immobilisations financières			15	15
TOTAL			889	889
TOTAL GENERAL			60 340	60 340

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	4 523			4 523
Installations générales agencements aménagements divers	13 019	3 446		16 465
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	16 866	2 196		19 062
TOTAL	29 886	5 641		35 527
TOTAL GENERAL	34 409	5 641		40 051

ANNEXE

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Instal.générales agenc.aménag.divers	3 446				
Matériel de bureau informatique mobilier	2 196				
TOTAL	5 641				
TOTAL GENERAL	5 641				

Tableau des variations des fonds associatifs

Nature des provisions et des réserves	Montant début d'exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotation exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
Fonds propres					
Fonds associatifs sans droit de reprise	3 239				3 239
Ecart de réévaluation	60 034				60 034
Réserves :					
Autres réserves	51 445		8 118-		43 327
RESULTAT DE L'EXERCICE	8 118-	2 886-			11 004-
Autres fonds associatifs					
Fonds associatifs avec droit de reprise : Provisions réglementées					
TOTAL I	106 601	2 886-	8 118-		95 597

Etat des provisions

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur titres de participation	838				838
Sur comptes clients	8 076	628	716		7 988
TOTAL	8 915	628	716		8 827
TOTAL GENERAL	8 915	628	716		8 827
Dont dotations et reprises d'exploitation		628	716		

ANNEXE

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	15	15	
Clients douteux ou litigieux	7 989	7 989	
Autres créances clients	52 845	52 845	
Divers état et autres collectivités publiques	55 654	55 654	
Groupe et associés	109 281	109 281	
Charges constatées d'avance	10 683	10 683	
TOTAL	236 466	236 466	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	65 521	65 521		
Personnel et comptes rattachés	31 520	31 520		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	37 178	37 178		
Autres impôts taxes et assimilés	11 251	11 251		
Groupe et associés	7 651	7 651		
Autres dettes	21 276	21 276		
Produits constatés d'avance	46 760	46 760		
TOTAL	221 158	221 158		

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 50 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	5 à 10 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	55 654
Total	55 654

Détail des produits à recevoir

	Montant
Etat, collect.territoriales et organismes - subventions	55 654
Total	55 654

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	8 900
Dettes fiscales et sociales	43 892
Total	52 792

ANNEXE

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019

Détail des charges à payer

	Montant
Fournisseurs - factures non parvenues	8 900
Personnel - congés à payer	30 435
Organismes sociaux - charges sur congés à payer	13 457
Total	52 792

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	10 683
Total	10 683
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	46 760
Total	46 760

ANNEXE

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019

Détail des charges constatées d'avance

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
location machine à affranchir	270		
assurance multirisques	2 807		
assurance véhicules	1 465		
frais de déplacements	188		
frais postaux	119		
adhésion	484		
APAC TGA	1 027		
APAC TLE	103		
Cotisations GAP	4 220		
Total	10 683		

Détail des produits constatés d'avance

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
Subvention mission locale PIC	21 545		
Subvention DDCSPP SESAME	2 000		
Subvention Préfet de région	3 000		
Produits affiliation part nationale	3 246		
Produits affiliation part départementale	1 215		
Produits adhésion part nationale	940		
Produits adhésion part départementale	4 835		
Produits APAC TGA TLE GAP	9 979		
Total	46 760		